Іоанъ Алѣксандръ Воевода, сѣнъ Стефана Воеводи ²⁾ гѣндръ земли Молдавскої украси сѣй гробъ. , . . . пже предста- висѣ къ вѣчнымъ обителемъ въ лѣто 739 л. мѣца... Adescă:

I. Acest mormânt (îl) făcù şi înfrumuseţă jupânul Mihaï Ciuteacî postelnicul jupânesei sale Maria. A răposat în zilele evlaviosului Vasilie voevod, în anul 7144 (1636). Luna Mai.

II. Ioan Alexandru voevod, fiul lui Stefan vœvod, domn ul ţerii Moldovei înfrumuseţă acest mormânt care s'a strămutat la vecinicele lacaşuri în anul 7130 (1622) luna....

Preoţi servitorii la acésta biserică sunt: Gh. Atanasiu îngrijitor şi I. Enea, (ambii seminarişti de gradul I). Pe lângă aceştia Statul mai plăteşte încă doi cântareţi şi un paraclisiarh.

3). *Naşterea Sântului Ioan Botezătorul*, în centrul oraşului.

Satul cu asemenea nume este chiar în cōsta orașului Bacău, cu o populație de 52 contribuabili. Biserica este de zid, bună, clădită de peste 120 ani de proprietarul moșiei—cred, caci poporēniil nu ar fi fost în stare să facă asemenea biserica. Nu am gasit nici un veleat. Pe un clopot însă am cetit: „Cu cheltueala Dumisale Vasile Ruset Hat. 7274“ (1766). Se pōte că chiar această persōna se fie ctitorul adevērat al bisericeii. Parohul de aici este bătrānul preot Ilie Telimak (fāra curs). Un alt sat numai *Siliștea*, compus din 12 contribuabili are o biserică de lemn, prōstă, fāră veleat, și care după spunerea poporēnilor se crede a fi de aprōpe 100 ani.

Aprópe de Petrești, partea nordică este *satul Socii*, cu o populație de 84 contribuabili orthodoxi. Biserica de popor este de lemn, în stare próstă, făcută sub Domnia lui Alexandru Ipsilant. Următórea inscripție săpată în lemn deasupra ușei dovedește acésta: „S'aŭ făcut acéstă Biserica în ȃpilele prea luminatului Domnitor Alexandru Voevod. Vleat 7293“. (1785).

Preotul întregéi comunii este V. Juncu (Sem. gr. I).

De la Petrești distanța de 5 kilometri spre nord este :

Comuna Nănești. In acéstă comună sunt două biserici, una în centrul satului și una la partea nordică.